
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 838 DEL 18-09-2019

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: PLANETARIO COMUNALE - APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER AFFIDAMENTO GESTIONE

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione triennale 2019/2021;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/08/2019 con oggetto “Ricognizione stato di attuazione
dei programmi - Verifica equilibri e assestamento del bilancio di previsione 2019-2021”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 97 del 19.11.2018, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al dott.
Daniele Campalto presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative";

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del
30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e successive
modifiche e integrazioni;

Dato atto che l’Amministrazione comunale possiede un planetario sito presso la scuola media “G.
Leopardi”, in via Toti, planetario costituito da:

cupola di  m. 6 di diametro;·
sfera stelle in alluminio di mm. 440;·
n. 33 posti a sedere collocati in circolo per osservare gli oggetti e i fenomeni del cielo;·

Considerato che:
Tale planetario è stato affidato in gestione ad un’associazione culturale operante nel campo·
dell’osservazione astronomica e della divulgazione dell’astronomia fino al 15/05/2012, e che da tale
data il planetario non è più in funzione;
L’attività del planetario è finalizzata alla promozione e divulgazione dell’astronomia, in particolare·
nei riguardi delle scuole, e ad un uso culturale a diretto soddisfacimento degli interessi generali
della collettività;
La gestione di tale attività, per la vocazione esclusivamente culturale e per la dimensione e la·
localizzazione del planetario, non presenta rilevanti aspetti economici e imprenditoriali e scopo di
lucro;



Dato atto che per la rimessa in funzione del planetario è necessario un accertamento da parte degli uffici
tecnici sullo stato di conservazione dei locali al fine di verificare il loro stato e condizione ed una
manutenzione (collaudo) del macchinario presente al fine di verificarne l’effettivo funzionamento e la
relativa sicurezza, con un costo per tali interventi stimato non inferiore ad euro 3.000,00;

Verificato che non è possibile assumere la gestione diretta del planetario comunale, in quanto non sono
presenti nell'ambito della struttura comunale le indispensabili competenze tecnico/scientifiche in materia
di astronomia;

Ritenuto pertanto, prima di effettuare interventi di verifica e manutenzione della struttura e delle
attrezzature sostenendo i relativi costi, di appurare se esista un interesse da parte di un soggetto esterno a
prendere in gestione la struttura;

Vista la Delibera di G. C. n. 141 del 27 agosto 2019, esecutiva, con la quale la Giunta comunale ha dato
l’indirizzo di pubblicare un avviso per manifestazione di interesse finalizzato a verificare se ci siano soggetti
esterni interessati ad assumere la gestione del planetario comunale, secondo le seguenti modalità:

L’avviso dovrà essere rivolto ad associazioni senza scopo di lucro attive nel settore dell’osservazione·
astronomica e di divulgazione dell’astronomia ovvero ad associazioni senza scopo di lucro attive nel
settore socio-culturale con l’impegno ad impiegare nell’attività esperti nel settore dell’astronomia;
L’eventuale affidamento di cui trattasi abbia una durata massima di anni cinque;·
Le tariffe massime praticate (prezzo finale comprensivo di IVA) per l’accesso al planetario non siano·
superiori ad euro 8,00;
Gli incassi derivanti dalla vendita dei biglietti siano di competenza dell’associazione affidataria, con·
il vincolo che siano interamente impiegati a copertura dei costi sostenuti dall’associazione
affidataria per la gestione del planetario, fatta salva una percentuale da destinare
all’amministrazione comunale per le spese sostenute dalla medesima per le utenze;
Le spese di gestione (utenze) siano a carico dell’amministrazione comunale;·
Le spese di manutenzione ordinaria del planetario siano a carico dell’associazione affidataria;·
Le spese di manutenzione straordinaria del planetario siano a carico dell’Amministrazione·
comunale;
L’associazione affidataria operi in pieno accordo con l’Assessorato alla cultura per la promozione·
della cultura scientifica e astronomica organizzando attività di studio, conferenze, dibattiti e simili;

Ritenuto pertanto di pubblicare, secondo gli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale, un avviso per
manifestazione di interesse finalizzato a verificare se esistano associazioni senza scopo di lucro attive nel
settore dell’osservazione astronomica e di divulgazione dell’astronomia ovvero associazioni senza scopo di
lucro attive nel settore socio-culturale con l’impegno ad impiegare nell’attività esperti nel settore
dell’astronomia interessate alla gestione del planetario comunale per un periodo di anni 5;

Visti:
La bozza dell’Avviso di manifestazione di interesse per la gestione del planetario comunale, allegato sub1.
A) quale parte integrante della presente determinazione;
Il modulo Manifestazione di interesse per la gestione del planetario comunale allegato2.
all’Avviso, allegato sub B) quale parte integrante della presente determinazione;

Tutto ciò premesso, con la presente
DETERMINA

Di pubblicare un avviso per manifestazione di interesse finalizzato ad individuare, nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, associazioni senza scopo di lucro
attive nel settore dell’osservazione astronomica e di divulgazione dell’astronomia ovvero associazioni senza
scopo di lucro attive nel settore socio-culturale con l’impegno ad impiegare nell’attività esperti nel settore
dell’astronomia interessate alla gestione del planetario comunale per un periodo di anni 5;

Pag. 2



Di approvare, in esecuzione degli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 141 del  27
agosto 2019, esecutiva:

La bozza dell’Avviso per manifestazione di interesse per la gestione del planetario comunale,1.
allegato sub A) quale parte integrante della presente determinazione;
Il modulo Manifestazione di interesse per la gestione del planetario comunale allegato2.
all’Avviso, allegato sub B) quale parte integrante della presente determinazione;

Di stabilire che l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse di cui sopra al punto 1) sarà pubblicato sul
sito del Comune di Mira per un periodo di almeno 60 (sessanta) giorni, con scadenza di presentazione delle
manifestazioni di interesse in data venerdì 29 novembre ore 12,00;

Di dare atto che i soggetti che intendano manifestare interesse per l’affidamento in oggetto dovranno
presentare apposita istanza/dichiarazione utilizzando il modulo di cui sopra al punto 2);

Di dare atto che:
L’avvio della successiva procedura è subordinato all’adozione dei necessari provvedimenti in·
ordine all’affidamento in argomento e che l’Amministrazione Comunale si riserva di
modificare, integrare o revocare l’Avviso di cui trattasi senza che i soggetti interessati possano
vantare diritti o pretese in merito;
L'Ente si riserva altre sì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente·
avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione delle successive procedure per
l'affidamento della gestione del planetario comunale;
Qualora pervenga la manifestazione d’interesse di un solo operatore, l’Amministrazione si·
riserva la facoltà avviare una trattativa con tale soggetto;
Con l’Avviso di cui trattasi non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste·
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, bensì trattasi di una mera indagine
conoscitiva;
Il Responsabile del presente Procedimento il Dott. Luciano Bertolucci, responsabile del Servizio·
Cultura, Teatro, Biblioteche.

Il Responsabile
 Daniele Campalto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 3



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 838 DEL 18-09-2019

Oggetto: PLANETARIO COMUNALE - APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER AFFIDAMENTO GESTIONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



ALLEGATO SUB A) ALLA DETERMINAZIONE N.      DEL

COMUNE DI MIRA
Città metropolitana di Venezia - Città veneta della cultura 2004
30034 Mira (VE) - Piazza IX Martiri, 3 - Cod. fisc. 00368570271
Tel. 0415628211 (centralino) - Fax 0415628354
Indirizzo Internet: www.comune.mira.ve.it e-mail: info@comune.mira.ve.it

SETTORE PROMOZIONE CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI, RISORSE UMANE E INFORMATIVE
Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche
30034 Mira (VE) - Piazza IX Martiri, 3
Tel. 0415628123 - Fax 0415609427 – E-mail cultura@comune.mira.ve.it

PROT. N. 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER LA GESTIONE DEL PLANETARIO COMUNALE

Data di scadenza presentazione domanda: 29/11/2019 ore 12,00

Data di pubblicazione sul sito web del Comune di Mira: XX/XX/2019

Ufficio responsabile: Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche

Responsabile del procedimento: Dott. Luciano Bertolucci

PREMESSA
L’Amministrazione comunale di Mira pubblica il presente avviso  finalizzato ad individuare, nel rispetto dei
principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  associazioni  senza
scopo di lucro attive nel settore dell’osservazione astronomica e di divulgazione dell’astronomia ovvero
associazioni senza scopo di lucro attive nel settore socio-culturale con l’impegno ad impiegare nell’attività
esperti nel settore dell’astronomia interessate alla gestione del planetario comunale per un periodo di
anni 5.

Il planetario comunale, situato presso la scuola media “G. Leopardi”, in via Toti, Mira (Ve), è costituto da:
 cupola di  m. 6 di diametro;
 sfera stelle in alluminio di mm. 440;
 n. 33 posti a sedere collocati in circolo per osservare gli oggetti e i fenomeni del cielo;

Il  presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo. L’avviso non determina alcun tipo di vincolo per
l’Ente, in quanto non costituisce instaurazione di alcuna posizione giuridica od obbligazione negoziale nei
confronti del Comune di Mira, che si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in
parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

ENTE APPALTANTE
Comune di Mira - Piazza IX Martiri 3 - 30034 Mira (Ve)

1



OGGETTO E DURATA
Affidamento della gestione del planetario comunale per un periodo di anni 5.

VALORE ECONOMICO
La gestione di tale attività, per la vocazione esclusivamente culturale e per la dimensione e la localizzazione
del planetario, non presenta rilevanti aspetti economici e imprenditoriali e scopo di lucro. Trattasi pertanto
di servizio pubblico locale privo di rilevanza economica.

CONDIZIONI PREVISTE PER LA GESTIONE DEL PLANETARIO
 Le  tariffe  massime  praticate  (prezzo  finale  comprensivo  di  IVA)  per  l’accesso  al  planetario  non

dovranno essere superiori ad euro 8,00;
 Gli incassi derivanti dalla vendita dei biglietti saranno di competenza dell’associazione affidataria,

con  il  vincolo  che  siano  interamente  impiegati  a  copertura  dei  costi  sostenuti  dall’associazione
affidataria  per  la  gestione  del  planetario,  fatta  salva  una  percentuale  da  destinare
all’amministrazione comunale per le spese sostenute dalla medesima per le utenze;

 Le spese di gestione (utenze) saranno a carico dell’amministrazione comunale;
 Le spese di manutenzione ordinaria del planetario saranno a carico dell’associazione affidataria;
 Le  spese  di  manutenzione  straordinaria  del  planetario  saranno  a  carico  dell’Amministrazione

comunale;
 L’associazione  affidataria  dovrà  operare  in  pieno  accordo  con  l’Assessorato  alla  cultura  per  la

promozione  della  cultura  scientifica  e  astronomica  organizzando  attività  di  studio,  conferenze,
dibattiti e simili.

PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’Amministrazione  comunale,  espletata  la  presente  indagine  di  mercato,  procederà  a  richiedere  alle
associazioni interessate un progetto dettagliato di gestione del planetario comunale.
I progetti presentati saranno vagliati da apposita commissione.
L’affidamento  del  planetario  sarà  aggiudicato  all’associazione  che  avrà  presentato  il  miglior  progetto di
gestione a insindacabile giudizio della commissione.
Qualora pervenga la manifestazione d’interesse di un solo operatore, l’Amministrazione si riserva la facoltà
avviare una trattativa con tale soggetto.
L’affidamento sarà formalizzato mediante apposita convenzione.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Potranno presentare istanza per la manifestazione di interesse:

 Associazioni senza scopo di lucro attive nel settore dell’osservazione astronomica e di divulgazione
dell’astronomia;

 Associazioni  senza scopo di  lucro attive nel  settore socio-culturale con l’impegno ad impiegare
nell’attività esperti nel settore dell’astronomia.

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
I soggetti in possesso dei requisiti sopra indicati e interessati al presente avviso, dovranno presenta apposita
istanza, redatta in conformità al modello allegato al presente avviso, che dovrà pervenire al Protocollo del
Comune di Mira, Piazza IX Martiri 3 – 30034 Mira (Ve)  entro e non oltre le ore 12,00 del giorno venerdì
29/11/2019  oppure  tramite  PEC  al  seguente  indirizzo  comune.mira.ve@pecveneto.it (in  caso  di  invio
tramite PEC farà fede l’ora di invio.
Le istanze pervenute oltre il termine suddetto non saranno ammesse.

ULTERIORI INFORMAZIONI
In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, e fatta salva ogni facoltà di riapertura dei termini,
l’Amministrazione  comunale  valuterà  l’eventuale  prosecuzione  previo  invio  delle  lettere  di  invito  a

2



presentare  un  progetto  di  gestione  del  planetario  alle  associazioni  che  abbiano  utilmente  formulato  la
manifestazione di interesse entro i termini fissati dal presente avviso.
I termini di presentazione dei progetti saranno specificati nella lettera di invito.

INFORMAZIONI SULLA PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE AVVISO:
Il  presente  Avviso è  pubblicato  sul  profilo  del  committente  (sito  internet  istituzionale
www.comune.mira.ve.it e Albo pretorio on-line) per un periodo non inferiore a 60 (sessanta) giorni.

EVENTUALE SOPRALLUOGO AL PLANETARIO
E’ possibile visionare l’immobile oggetto del presente avviso fino a tre giorni lavorativi antecedenti il termine
di  presentazione  della  manifestazione  di  interesse,  previa  prenotazione  all’indirizzo  mail
cultura@comune.mira.ve.it.

RICHIESTA CHIARIMENTI
Per  ogni  chiarimento  in  merito  si  prega  di  contattare  il  Servizio  Cultura,  Teatro,  Biblioteche  –
cultura@comune.mira.ve.it – 0415628353 – 0414265787).

TRATTAMENTO DEI DATI
I  dati  raccolti  saranno  trattati,  ai  sensi  del  GDPR.2016/679  “General  Data  Protection  Regulation”,
esclusivamente per finalità connesse alla presente procedura.

Mira, li XX/XX/2019               Il Dirigente del Settore
Dott. Daniele Campalto

[Documento firmato digitalmente]

3



ALLEGATO SUB B) ALLA DETERMINAZIONE N.    DEL

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL PLANETARIO COMUNALE

Dichiarazione di manifestazione di interesse  – Allegato all’Avviso

La/Il sottoscritta/o

Nata/o a Data di nascita

Residente a In via n.

Telefono E-mail

Codice fiscale

in qualità di legale rappresentante dell’Associazione

Nome dell’Associazione
Indicare il nome dell’Associazione

Sede legale
Specificare città e provincia

Via (piazza, vicolo, ecc.)
Specificare indirizzo

Codice fiscale
Specificare il numero di codice fiscale dell’Associazione

Partita IVA
Specificare il numero di partita IVA

Sede operativa (solo se 
diversa dalla sede legale)

Specificare città e provincia

Via (piazza, vicolo, ecc.)
Specificare indirizzo

in nome e per conto della stessa

DICHIARA  DI  MANIFESTARE  IL  PROPRIO  INTERESSE  PER  ESSERE  INVITATO  ALLA  PROCEDURA  DI
AFFIDAMENTO DEL PLANETARIO COMUNALE.

Luogo e data
In fede

[Firma autografa o digitale]

SI ALLEGA ALLA PRESENTE ISTANZA COPIA DI VALIDO DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL DICHIARANTE


	SETTORE PROMOZIONE CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI, RISORSE UMANE E INFORMATIVE
	AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	ENTE APPALTANTE
	Comune di Mira - Piazza IX Martiri 3 - 30034 Mira (Ve)
	OGGETTO E DURATA
	VALORE ECONOMICO
	PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
	L’Amministrazione comunale, espletata la presente indagine di mercato, procederà a richiedere alle associazioni interessate un progetto dettagliato di gestione del planetario comunale.
	REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
	I soggetti in possesso dei requisiti sopra indicati e interessati al presente avviso, dovranno presenta apposita istanza, redatta in conformità al modello allegato al presente avviso, che dovrà pervenire al Protocollo del Comune di Mira, Piazza IX Martiri 3 – 30034 Mira (Ve) entro e non oltre le ore 12,00 del giorno venerdì 29/11/2019 oppure tramite PEC al seguente indirizzo comune.mira.ve@pecveneto.it (in caso di invio tramite PEC farà fede l’ora di invio.
	Le istanze pervenute oltre il termine suddetto non saranno ammesse.
	ULTERIORI INFORMAZIONI

